
Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. ______  DEL___/____/______ 

 

Proposta n. 202  del 04/03/2026 
STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO DI INTERPELLO RIVOLTO AL PERSONALE DIPENDENTE 
A TEMPO INDETERMINATO CON LA QUALIFICA DI COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO DELLA ASL 8 DI CAGLIARI DA ASSEGNARE ALLO STAFF DI 
DIREZIONE – AREA LEGALE  

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 
Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 

 
 
 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                       NO [ x ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 

 
 

306759pischedda
Font monospazio
170              04    03    2026



Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 
vista la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 
rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01.02.2023; 
vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
preso atto della Deliberazione n. 8/1 del 22/02/2026 con la quale la Giunta della Regione Sardegna 
ha nominato il Dott. Aldo Atzori Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 
dato atto della Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 24/02/2026, con la quale si è preso 
atto della nomina del Dott. Aldo Atzori quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 
vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

richiamata la delibera del Direttore Generale n. 105 del 06.02.2024 con cui è stata attivata la 
“Funzione di Staff – Affari Legali” con garanzia di svolgere l’attività in piena autonomia operativa e 
gestionale, svincolo dai rapporti di subordinazione gerarchica e con connessione diretta unicamente 
con la Direzione Aziendale;  

vista la delibera del Commissario Straordinario n. 603 del 24.12.2025 con cui si concedeva il nulla 
osta per mobilità esterna al Dott. Giovanni Sanjust, collaboratore amministrativo con incarico di 
avvocato presso l’area legale dello staff di direzione della Asl 8 di Cagliari;  

considerato che la posizione è, allo stato attuale, ancora disponibile e che si ritiene di incrementare 
l’ufficio legale con n. 2 collaboratori amministrativi in luogo di uno solo, tenuto conto dell’aumento 
del contenzioso che vede parte attrice e/o convenuta la Asl 8;  

ritenuto che tale situazione di carenza di personale assegnato all’ufficio “Affari Legali” comprometta 

il normale espletamento delle attività e la regolarità di adeguata difesa dell’azienda nei contenziosi 

già pendenti e in quelli appena avviati, esponendo la Asl 8 al rischio di condanna alle spese per 



Pagina  3 di 5   

soccombenza, nonché al rischio di condanna ai sensi dell’art. 96 c.p.c. per  responsabilità aggravata 

in quanto l’assenza di un legale a rappresentare l’azienda può determinare la dilazione dei processi;  

considerato che al fine di evitare il suddetto rischio è necessario attivare la procedura di interpello 

interno all’azienda per consentire di reclutare n. 2 collaboratori amministrativi tra personale 

dipendente a tempo indeterminato dell’Asl 8 di Cagliari, da assegnare allo staff di direzione – Ufficio 

Affari Legali, cui sarà attribuito l’incarico di legale dell’azienda con ogni attività di rappresentanza e 

difesa processuale come previsto dalla normativa vigente; 

dato atto che l’ASL Cagliari si è riservata l’insindacabile facoltà di non dare corso alla procedura 

suddetta e/o di revocare la stessa senza che possa derivarne alcun tipo di diritto o aspettativa di 

sorta a favore dei potenziali aspiranti; fatta salva altresì la possibilità di non dar corso all’attribuzione 

degli incarichi, una volta espletata la procedura, senza che per i candidati possa conseguirne alcuna 

pretesa o diritto al conferimento degli incarichi in parola. 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

 

PROPONE 

di indire la procedura di interpello interno all’azienda per il reclutamento di n. 2 collaboratori 

amministrativi tra personale dipendente a tempo indeterminato dell’Asl 8 di Cagliari, da assegnare 

allo staff di direzione – Ufficio Affari Legali, cui sarà attribuito l’incarico di legale dell’azienda con ogni 

attività di rappresentanza e difesa processuale come previsto dalla normativa vigente;  

di procedere alla pubblicazione dell’avviso di interpello interno, riservato ai dipendenti assunti a 

tempo indeterminato presso la Asl 8 di Cagliari per il conferimento di n. 2 incarichi a collaboratori 

amministrativi per lo svolgimento dell’attività legale e assegnazione allo staff di direzione – Ufficio 

Affari Legali;  

di approvare l’avviso di interpello, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante 

e sostanziale, sotto la voce allegato 1);  

di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale www.aslcagliari.it – sezione albo pretorio 

– Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di interesse;  

di stabilire in giorni 5 dalla data di pubblicazione degli Avvisi sul sito Aziendale il termine ultimo per 

la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE 
 RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 
 
 

 
 
 

http://www.aslcagliari.it/


Pagina  4 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Aldo Atzori 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, per soli titoli ed eventuale colloquio, per la 
partecipazione all’interpello interno rivolto a personale dipendente a tempo indeterminato della 
Asl 8 di Cagliari con la qualifica di collaboratore amministrativo per l’assegnazione allo staff di 
Direzione – Affari Legali  
 

2) Format Domanda.  
 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                      

 

 
 
 
 

 

306759pischedda
Font monospazio
04   03   2026       19   03   2026

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2026-03-04T16:23:45+0100
	BODANO MARIA VALERIA


		2026-03-04T17:21:09+0100
	ALDO ATZORI


		2026-03-04T18:56:56+0100
	PISCHEDDA MARCO




